Ordior. Columella lib. I, cap. V : *Cum ex depreſſiore loco fuerint orſa fundamenta.* Diomedes quoque præfat. lib. I : *Ordita lætiſio.*

Oſculor à plerisque Grammaticis exemplum ſtatui generis communis ſolet. At hoc non temere aliter, quàm activè, reperias. Quanto igitur ſatius fuiſſet, accommodatius adferri exemplum. Quale inter cætera eſt dignor. Quod apud Ciceronem, Varronem, atque alios, ſignificatione habes activâ : ut diximus.

Paciſcor. Tacitus lib. II Annal. *Sed Tiberius demoverat Syriæ Creticum Silyanum, per adſinitatem connexum Germanico, quia Silyani filia Neroni, vetuſtiſſimo liberorum ejus, pãta er.it.*

Percontor. Appul. Met. lib. I : *Percontatum pretium.*

Polliceor. Metellus Numidicus, oratione, quâ apud populum C. Manlio tribuno plebis reſpondit : *Nam ut alius plerumque obveniendi magiſtratu obmetum ſtatua polliceantur.* Quod Prifcianus rectè exponit ἐπιτυγελανθῶν.

† ab. 8.

Populor. Cicero initio Divinationis : *Qui nunc populati atque vexati ſæpe ad me venerunt.* Et lib. III in Verrem : *Populati, vexati, atque provinciam.* Sed de hoc minùs mirandum, cum & *populo* in uſu remanſerit, ut inferiùs dicitur.

Potiri hoſtium καὶ δούλων dixit Tryphonius I. in bello. Tit. De captivis & poſtliminio reverſis : *Cætera, quæ in jure ſunt, poſtea quàm poſtliminio redit, pro eo habentur, ac ſi nunquam iſte hoſtium potitus fuiſſet.* Et Papinianus, I. quòd ſi filius, tit. eodem : *Exinde ſui juris videtur fuiſſe, ex quo pater hoſtium potitus eſt.* Quam læctonem meritò tuetur Stewechius adverſus virum magnum, qui ſubſtituit : *Pater hoſtium poteſtati ſubditus eſt.* Stewechium ipſum vide, & Cuiacium ad lib. XLIX Digest. Tit. XV, leg. XI. Et hauſere Iuriſconſulti hoc loquendi genus à Plauto, qui aliquoties ſic loquitur : ut Captivis A&. I, Sc. I, & bis Epidico A&. IV, Sc. I. Ac ſimiliter idem Afin. A&. III, Sc. II ait, *potiri herorum*, pro, *in poteſtatem herorum venire*, ut monet Palmerius : & quod obſervat Janus Guiljelmus, Terentius Phorm. A&. III, Sc. I dixit, *potiri mali*, pro, *à malo opprimi, & in ejus quaſi poteſtatem venire.*

Precor.

Precor. Aufonius Ephemeride :

Deus precandus est mihi ,

Ac filius summi Dei.

Et similiter Prudentius hymno C^{D} 519. in Vincent. dixit, *Ara precanda.*

Quoror passivè inveniri, monet Priscianus in VIII.

Remorari passivè ait Hegesippus lib. II, cap. xv. Sed levis ejus auctoritas nobis.

Reor utroqueversus dici, auctor est Prisc.

Señtor passivè usurpat Varro lib. II de R. R. cap. IX : *Qui vellet se à cane señtari.* Sic *confeñtor*, de quo in *Consequor*.

Solor quoque sic reperiri, idem Priscianus monet. De *consoletor* superiùs jam dictum.

Stipulator tam profertur in activa, quàm passiva significatione : ut Priscianus in VIII ait. Subjungit deinde : IN QVO illud quoque est observandum, quod tam activà significatione, quàm passivà, ablativo conjungitur, *stipulator a te*, pro interrogo te, & interrogor à te, quomodo dicimus, *quero à te*, pro interrogo te, quamvis sit activum. Juvenalis in IV :

Quantum vis stipulare, & protinus accipe quod do,

Vt toties illum pater audiat.

Et subauditur, à me stipulare. Ecce hic est activè. Suetonius autem passivè protulit in IV Prætorum : *Lætoria, quæ vetat minorem annis xxv stipulari.* E^{P} P^{D} D . Livius in xxxiii ab Vrbe conditâ : *Nec alieni momentis animi circummagi stipularique irato Consuli, Tribuno inde plebei.* Plautus Cistellariâ :

Me respondere postulas. injurium est.

Stipulari semper me ultro oportet à viris.

Eum quæstum facio. nihil jures promittere.

Activè dixit idem in Pseudolo † :

Min.e viginti salvoe ac sanae sunt tibi,

Hodie quas abs te est instipularis Pseudolus.

Idem in Rudente * passivè dixit :

Ni dolo malo instipularis sis, nive etiam dum siem

Quinque & viginti natus annos.

Hactenus Priscianus : ut nos quidem totum hunc locum correximus. Et fortasse etiam pro *Cistellaria* legendum *Citellaria*. Nam in Cistellaria frustra quæras. Mendosus etiam videtur locus Livii : quem nec ipsum in eo legi puto. In MSO nostro Prisc. uterque locus desideratur.

Testor verbum commune esse, colligit Gellius ex eo, quòd Cicero in primo de Divinatione *testata* dicat passivè. Ac Priscianus pro eo adfert hoc ejusdem Ciceronis pro Muræna : *Publicis literis restata sunt omnia.* hoc est, M^{A} P^{A} R T U R D E T C .

† act. 4, sc. 6.

* act. 5, sc. 3.

Tueor, & *tutor*, tam passivè, quàm activè sumi, ait Priscianus in VIII. Sic usus est Varro de R. R. lib. III, cap. I: *Quod & in pace à rusticis Romani alebantur, & in bello ab his tuebantur.* Cui, vir eruditus, Emmanuel Alvarus geminum esse censet Senecæ illud epist. XXI: *Infirmiores à validioribus tuebantur.* Sed fallitur, quia *infirmiores* hic est casus inculativus, eoque *tueor* hic activè sumitur, ut sententia sit, priscis seculis principatum eos meritis suis inter homines obtinuisse, qui infirmiores tueretur adversus validiorum injurias. Nihilò rectius idem Alvarus adducit illud Livii lib. XXI: *Melià à Carthaginiensibus tuebatur.* Nam apud eum sic legitur: *Ipse in insulam Meliam, quæ à Carthaginiensibus tenebatur, trajecit.*

Vador etiam passivè accipi, Priscianus auctor est.

Velfificor item, ut probat hoc Juvenalis in IV:

Velfificus Athos.

Veneror similiter sumitur in illo Cæsaris Germanici, ubi de Delroto:

--- *Siquis donum hoc spectabile Nilis*

Divitibus veneratum Indis in sede notarit.

Ventor. Virgilius ÆN. III:

--- *Cursusque dabit venerata sacerdos.*

Quo *veneror* passivè etiam dici, probant Gellius lib. XV, cap. XIII, & Priscianus in VIII.

Venor, tam proferri in activa, quàm passiva significatione, auctor est Priscianus ibidem. Passivà usus Vigiliius lib. I contra Eurychem.

Vereor te, dicimus, & *vereor abs te*, id est, tu me vereris. Testis Gellius lib. XV, cap. XII. Atque huic probando adducit illud Afranii in Consobrinis:

*Hem ista parentum * est vita vilis liberis,*

Vbi malunt metui, quam vereri se à suis.

Addit postea: *Veritum autem sicut pudium, & pigitum, non-personaliter per infinitum modum dictum esse, non à verustioribus modo, sed à M. quoque Tullio in secundo de Finibus: Primum, inquit, Aristippi, Cyrenæorumque omnium, quos non est veritū in ea voluptate, quæ maximâ dulcedine sensum moveret, summū bonum ponere.*

Vliscif. Sallustius Iugurthâ: *Quicquid sine sanguine civium vliscifi nequitur, jure factum sit.* Item Porcius Latro in Catil. *Quid erit, judices, quod ambitetis de liberanda patria, deque vliscifenda crudelissimi sceleris immanitate?* Sic Valerius Flaccus ulius passivè dixit lib. IV Argon.

Vociferor tam passivè, quàm activè sumi, testis Priscianus in VIII.

Vior quoque commune esse, & utroqueversus dici, Gellio traditum lib.

XIII, cap. XIII. Auctoremque laudat Novium in Ligartacâ †, ubi dicat: *Quia supellex multa, quæ non mitur, emitur tamen.* id est, quæ usui non est. Similiter abutor. Q. Hortensius: *Abusus jam ab omnibus locis.* *Abusus, & Cetera.*

* *Lisp. in Var.*
Horunce parentum. *Cesfo* potius *Hem* retinendum: nec elidi, ut sit *senatius*.

† *codd. alii*, Li. XV, cap. XIII. *gatarca, vel Ligartaca.*

ΣΕΥΤΩΝ. Varro : *Vtile utamur potius,quàm ab Rege abutamur.* Vtrumque citat Priscianus.

Ex his cognoscere est, quantopere fallantur, qui nulla putant superesse communia; quasi omnia, cum prius utraqueversum dicerentur, postea tamen alteram exuerint significationem. Quippe ex iis, quæ adduximus, liquet, multa passivè prolata esse à Cicerone, Varrone, Cælio, & cæteris ejus ævi scriptoribus; item illis proximi temporis, Asinio Pollione, Marone, Horatio, Suetonio, atque aliis.

Nunc quia veritatis radiis abunde dispulimus opinionem, de qua nobis hætenus dictum : haut difficile mihi erit, alium eorundem eluere errorem. Putant enim, commune genus diversum esse à deponenti, quum deponentia eadem sint, quæ communia; sed communia sint, quatenus olim utramque habuerunt significationem; deponentia, quæ alteram vel planè, vel penè deposuerunt. Et sanè, si cur communia à deponentibus diversum constituant ordinem, causa est satis gravis, quòd nunc significant actionem, nunc passionem: etiam quæ actionis duntaxat sunt significativa, ut *precor, fateor*, diversi generis erunt ab illis, quæ solum notant passionem, ut *pascor, nascor*. Quare etsi communia, si physicum genus attendamus, deponentium naturam excedant: tamen, ubi Grammaticum genus spectatur, communia sub deponentibus comprehenduntur.

CAPVT VII.

De deponentibus, quæ olim in O, & OR exhibant.

Multa etiam deponentia eadem significatione in O inveniuntur: sed pleraque apud præcos, pauca etiam apud classici. Vtrorumque hunc syllabam subjecimus.

Adulare, pro *adulari*, non modò dixere Attius Peribcæa, & Lucretius lib. v: sed eadè vox in codd. MSS, teste Steph. Pighio, invenitur apud Val. Maximum lib. iv, cap. iiii loco gemino, & Columellam lib. vii, cap. xii.

Alterco, pro *altercor*, ut apud Pacuvium, *altercas*, teste Nonio: & Terentium Andr. † *Scio, cum patre altercasti dndum.*

Assentio, & *assentior*, dici, monitum Gellio lib. xviii, cap. xii. Nonio item, & Diomedii, qui id testibus probant. Sæpe prius est in MSSis, ubi alterum in vulgatis.

Amplecto, pro *amplector*, & *amplexo*, pro *amplexor*. De utroque testis Priscianus, qui citat illud Q. Claudii in ii Annal. *Conseruare suos quisque seruare, amplexare.* Et hoc Ciceronis pro Cluentio: *Autoritatem censorum amplexato.* Ac Nonius adducit hunc senarium Attii Alcmaëone: *Postremo amplexa; fructum, quem Di dant, cape.*

Anciso,

† c. 4, s. 1.

Aucupo, pro *aucupor*, dixisse veteres, testis est Priscianus in VIII. Atque, id ut doceat, Nonius Marcellus congerit loca Titinnii, Plauti, Ennii, Pacuvii, & Attii. Ipsum vide.

Auguro, pro *auguror*, ut est apud Prisc. ibidem. Eique comprobando Nonius allegat Attium, Ennium, Pacuvium; imò & Virgilium, ac geminum Ciceronis locum. Prior est ad Calvum: *Præsentit animus, & augurat quodammodo, quæ futura sit suavitatis*. Alter lib. IV de Rep. *Cui quidem utinam verè, fideliter abundiente* † (Mercerus, quidem certè) *auguraverim*.

† abundiente etiam est in membranis nostris. Vnde in *Aldina*, abundante: *Hat. Iun.* abunde ante. Sed sententia convenit illa correctio Merceri, quam posui.

Auspicio, pro *auspicor*. Prisc. Atque usus Cato apud Festum in *Prohibere*. Testimonia plura ponit Nonius, interque alia Nævii; cuius locum corruptum ita emendat Godsc. Stewechius ad secundum Arnobii librum: *Tum prætor advenit, & auspicat auspicium prosperum*. Arnobii verò, qui & ipse hoc pacto usus, verba sunt, *Spem pretii similis*, sive, ut Stewechius corrigit, *spem præsumitis, & ex acuminibus auspicatis*.

Auxilio, pro *auxilior*. Gracchus adversus Furium: *Quibus ego primis quomodo auxiliem?* Citat Diomedes in primo. Legas & in epistolarum S. Bonifacii, & aliorum, eâ farragine, quam debemus Serrario. Verùm hoc barbaræ ætati scriptoris tribuendum potiùs, quàm veterum imitationi.

Cachinno, Lucretio, quod *cachinnor* Ciceroni.

Cohorto. Quadrigarius Annalium lib. V: *Et dicerent castra capta esse, atque hos cohortarent, uti maturarent*. Citat Nonius.

Comito, pro *comiter*. Ovid. cum alibi, tum lib. II Pont. el. III:

Piritibos; m. Theseus Stygias comitavit ad undas.

Commento, pro *commentor*. Prisc. in VIII.

Commisereo, *commisere*. Vide *Miseret*.

Complecto. Pomponius Fullonibus:

Quis ergo, quando convenit, complectite?

Ati frater, salve. O soror salve mea. Idem Non.

Congredio dixisse, colligit Nonius ex hoc Plauti in Epidico: *Quid si adveniam? Hænt scio, an congregias, si hæc est*. Idem nec *progredio* refugisse veteres, docet hoc Novii Vindemiatoribus: *Quid stas? age, move te in aem, in prius, progredi*. Vbi in membranis nostris pro *in aem*, *mane*: pro *prius*, *primus*. Quare emendo: *Manen? i, primus progredi. Manen, ut viden?*

Consolo, pro *consolor*. Prisc. in VIII. Ac comprobatur Nonius illo Varro nis Oedipothyste: *Per idem tempus Oedipus Athenas exul venire dicebatur, qui consolaretur*. Vix tanti puto, addere, etiam legi in farragine epistolarum S. Bonifacii, & aliorum, à Serrario publicatâ.

Contemplo, pro *contemplor*. Prisc. in VIII. Ac Nonius id adstruit locis Attii, Nævii, Titinnii, Ennii, Plauti.

Convivo, pro *convivor*. Quod probat Nonius hoc Ennii sat. lib. I :

Malo hercle suo magno convivat sine modo. Et isto Pomponii Mundâ :
Si calendis convivant, idibus cœnant foris.

Fortasse tamen Nonius deceptus. Trochaicus quidem fuerit, si rescribas :

Si calendis convivantur, idibus cœnant foris.

Crimino, pro *criminator*. Prisc. in VIII. Ac Nonius citat Ennii illud lib. IV Sat. *Nam is non bene vult tibi, qui falso criminat apud te.* *

* Trochaicus est, hoc passio: Nam non is bene vult tibi, qui falso apud te criminat. Sed nihil mutandum, si sine suis & muton lam-bus ferat.

Cunctor, pro *cunctor*. Vti Nonius uno Attii, gemino Ennii loco demōstrat.
Demolio, pro *demolior*. Ita Alfenus I. C. *demolire, & demolerit*, dixit l. VI de usufr. leg.

Delucto, vide *Lucto*.

Digno, pro *dignor*. Priscianus. Item Diomedes in primo, qui illud Pacuvii citat in Hermiona :

Cum neque me adspicere aequales dignarent me.

Sic apud eum ex Nonio rescribendum: qui & illud Attii Melcagro adducit :

--- *Remanet gloria*

Apud me. exuvias dignavi Atalantæ dare.

Ejulo, pro *ejulor*. Priscianus testis.

Expergisco. Pomponius Agamemnone supposito :

Nequis miretur, cum tam clare tonuerit,

Ut siquis dormitaret, expergisceret. Apud Nonium legas.

Exfecro, pro *exfecror*. Priscianus in VIII. Vfus Afranius Incendio, teste Nonio :

Experimrabant, exsecrabant se, ac suos.

Fruistro, pro *frustror*. Pomponius Majali apud Nonium :

Miseret me eorum, qui sine frustis ventrem frustrarunt suum.

Vfus & Plautus Milite Act. III, sc. III : *Quin ego me frustror.* Quamquam pro *frustro*, ulro legendum censeat Ianus Guilielmus lib. III Verisim. cap. XI. Verum usus quoque Cæsar apud milites de commodis eorum, teste Diomede † : *Non frustrabo vos, milites.* Ex posterioribus usurpat † Nonio & Possidius in vita S. Augustini, cap. XVII.

Fructo Columella, & Plinius : pro quo Cicero *fruticor*.

Horto, pro *horror*. Prisc. in VIII.

Imito. Livius Achille : *Si malos imitabo, tum tu pretium pro noxa debis.*

Varro epitola Latinâ lib. II : *Tuum opus nemo imitare potest.* Vtrumque à Nonio adducitur.

Impertio, & *impertior*, eadem significatione usurpat Cicero.

Insidio, pro *insidiator*. Callistratus L. Capitalium. §. q. de peen. *Igni cremantur plerumque servi, qui salutem dominorum insidiaverint.* Non tamen assentire possum Grammaticorum illis, qui Maronem quoque usum putant

I Æn. cùm ait ,

--- *Inficia Dido* ,*Infideat quantus misere Deus.*

Invenio quidem in Servio P. Danielis, quosdam legere *infidiat*, hoc est, *insidias faciat*. Sed ab *insidio* potius *insidiet* dixisset. Nec si *insidias* significare Virgilius voluisset, alio usus esset quàm *insidendi* verbo, unde *insidie* dicuntur.

Iurgo, jurgor. Cicero lib. IV de Rep. *SI IVRGANT*, inquit lex XII Tabb. *Benevolorum concertatio, non lis inimicorum, jurgium dicitur.* Et ibidem: *Jurgare igitur lex putat inter se vicinos, non litigare.* Adducit Nonius in *Jurgium*.

Lachrymo Terentio, & Ovidio; *lachrymor*, Ciceroni. De utroque & testis Diomedes lib. I.

Leto, pro *letor*. Prisc. in VIII.

Largio, pro *largior*. Ut Priscianus ostendit illo Sallustii in primo Histor. *Igitur venditis proscriptorum bonis, aut dilargitis.* Nonius idem probat locis Lucilii, & Atrii. Ac Catonè Babià similiter ait dixisse: *Pecuniam inlarguo tibi.*

Luctio, pro *luctor*, & *luctio*, pro *luctior*, juxta Prisc. in VI II. Ac evincit hoc Nonius illo Ennii lib. VIII: *Viri validis viribus luctant.* Sive, metri ergo, --- *viri validis cum viribu' luctant.*

Ludifico Plauto; *ludificor* eidem, item Terentio, Ciceroni, Livio. Meminit & Non. ac Prisc.

Luxurio probat Nonius è Tuberone, & Virgilio. Pro quo *luxurior* Columella, & Plinius.

Medico. Virgil. I Georg.

Semina vidi equidem multos medicare ferentes.

At *medicor* nunc activè sumitur, nunc etià passivè; unde *vinum medicatū*.

Mercor, merui; & *mereor, meritus sim*. De priori Plautum, & Turpillium, Nonius laudat auctores. Ac *promerco* similiter dici, docet hoc Plauti Trinummo †: --- *Nam retineri nequeo, quin ea dicam, quæ promerco.*

Minito, pro *minitor*, ut Nonius è Nævio, & Plauto, colligit.

Miro, pro *miror*. Quod idem ostendit hoc Varronis Eumenidibus:

Hospes, quid miras nuntio curare Scapim?

Quid? quasi non curet tantidem Aristoteles.

Et hoc ejusdem:

Aut ambos mira, aut noli mirare de eodem.

Itè illo Pomponii Patruo: *Mirum facies, fatuo si studium mirabis du.*

Vbi, ut fit trochaicus tetrameter catalecticus, post *si*, interponit *istud*; quod librarius neglexit, quia & *si* in *si* præiret, & *stud* in *studium* sequeretur.

Mifero, pro *miseror*. Attius Athamante:

Atque ius de illis merui, ut jure hæc nunquam miserarent m. a.

Sic *mifereo*, & *mifereor*; unde *miseret*, & *miseretur*. Item *miferefeo*, & *comiferefeo*,

miserescere. Virgil. *Æn. II* : --- *Miserescimus ultro*. Ennius *Hæctoris Lytris* :
--- *Per vos, & vestrum imperium, & fidem*

Myrmidonum, commiserescite --- . Citat Nonius.

Modero, pro *moderor*, Attium & Pacuvium posuisse, idem Nonius est auctor. Plauti etiam est *Milite act. IV, sc. v* :

--- *At modicè decet*

Moderare animo.

R. Stephanus similiter ait locutum Sallustium in *Catil.* cum Cæsar dicit : *Vbi hoc exemplum per Senat. decretum Consul gladium eduxerit, quis illi finem statuet, aut quis moderabit ?* Sed in melioribus lib. est *moderabitur* : etiam in MSSis nostris. At usus quoque Vlpianus *L. LXXII. D. De iudiciis : Ordinem edictorum, vel compendium moderare*.

Molio, pro *molior*, juxta Priscianum in *VIII*. Ac similiter compositum *demolio*, quod tergemina hac auctoritate evincit Diomedes lib. *I*. Varro in libro poetico : *Et tamen non demolio vestra*. Idem in quaestionibus Epistolicis : *Demoluit tectum*. Atque hæc exemplo Nævii, cujus illud in *Corollariâ* : *Hæc demolite*.

Moro, pro *moror*. Ut Diomedes ostendit hoc Nævii in *Projecto* † :

--- *Quid moras ? quis imperis*.

Munero, pro *munero*. Ut Nonius docet istoc Turpili Thrasylicæ :
Da ultro, ac munere, quod ab illo absulit †.

Mutuo, non tantum valet mutuum do, sed & sumitur pro *mutuo*, hoc est, mutuum sumo. Quod Nonius planum facit illo Cæcili in *Afoto* :

Ad amicos curret mutuatum, mutuet causâ meâ.

Obsono etiam, & *obsonor*, activè cepere, ut est apud Priscianum in *VIII*.

Opino, pro *opinor*, dixisse similiter, idem inibi tradit. Ac probat id Nonius locis Plauti, Pacuvii, Ennii, Cæcili.

Opitulo. Livius Equo Trojano : *Da mi hæcæ opes, quas peto, quasque precor, corrige, Opitula*. Nonius adducit. Sed ubi vulgò, *quas precor*, versus causa, rescripti *quasque*.

Osculo. Titinnius Ilarubrâ (sive ilâ vel hillâ rubrâ) apud eundem :

Laudor, quod osculor privignæ caput.

Pacisco, Nonio teste, dixit Nævius belli Punici lib. *II* : *Id quoque paciscunt, ut mœnia sint, quæ Lutatium reconciliant*. Idem hoc ejusdem, vel alterius, citat : *Captivos plurimos Sicilienses paciscit, obsides ut reddunt*.

Palpo ait Juvenalis, quod alii *palpor*, etiam Lucilius. Ac similiter *expalpor* activè Plautus *Vidulariâ*, teste Nonio.

Partio, pro *partior*, ut gemino loco monet Nonius, geminoque probat Lucilii loco : item ex Plauto, Attio, Ennio. Sic *impertio*, pro *impertior*, ut diximus.

† Fort. nullus
de illo quer
dicitur, ut
ponit in su
...

Age nunc, quando rhetorica est, responde quod te rogo. Ita legendum. ^{† In lege quia, etiam ad Suis refer.}

Ringo obsoletum, unde *vicinus*. At *ringor* usitatum.

Rixor, pro *rixor*. Ut gemino Varronis loco à Nonio comprobatur.

Rumino. Maro in Bucol. *Ilice sub nigra pallentis ruminat herbis.*

Scruto, pro *scrutor*; *perscruto*, pro *perscrutor*, usurpasse antiquos, docet nos Nonius hoc Plauti in Aulul. * *Postremo hunc jam perscruxerit.* ^{* apud 4, 1, 14.}

Solero, *soleror*, inter ea, quæ utroque modo terminentur, refert Priscianus. Ita enim habet cùm antiquissima Veneta anni MDLXXXVI: tum recentissima à Putschio recensita. In MSO meo hoc monstrum verbi non legitur. Puto, Priscianum scripsisse. *soleo. soleror*: quod inde conjecto, quia præteritum *solui*, & *solutus sum*, invenitur: unde & præsentis confusam fuisse terminationem, verisimile fit.

Sortia, pro *sortior*. Ennius Cresphonte †:

An inter sese sortiunt urbem, atque agros.

† apud Non.

Stipulo non memini legere apud veteres, ut librarii fortè error sit in glossis Cyrilli, ubi exaratum: *Επιρωώ, consulto, interrogo, stipulo.*

Suarvio, pro *suarvior*. Ut *suarvies*, pro *suarvieris*, apud Pomponium Mundà, & Novium Quæstione, auctore Nonio.

Suffrigo, vide *Refrago*.

Testo, pro *testor*. Prisc. in VIII.

Tuto, pro *tutor*. Vñ sic, Nonio teste, Plautus, Nævius, Pomponius, & Pacuvius.

Vago, (de quo Nonius adducit testes, Plautum, Serenum, Pacuvium, Attium, Turpilium, Ennium, Varronem, & Pomponium,) legere quoque est apud Prudentium hymn. VI Cathem.

Liber vagat per auris

Rapido rigore sensus.

Ac autor est Gruterus, eodem usum IC. I. XLIV in fine ad Senatufconsultum Silanum; ubi tamen librarii, *vacat*.

Vesfico, Plinio, & Propertio. Atque inde passivè Iuvenalis sat. X:

Vesficatus Athos.

At activè *vesficor* Cicero.

Venero. Plautus Truculentus: *Dare mihi huc stactam atque ignem, ut venerem Iucinam meam.* Nam *venerem* non nomen, sed verbum esse, & pueri vident. Non dubitavit tamen G. Canterus hac de re caput integrum contextere in sexto Novarum Lect.

Vocifero, pro *vociferor*, est in farragine epistolarum S. Bonifacii, & aliorum, quam bono publico exhibuit Serrarius. Sed condonandum hoc ætati, qua scriptores isti vixere.

Pauca talia cum adduxisset Diomedes in primo, continuo subjungit, *Citius me dies deficit enumerantem exempla*. Sane ὀπιθετικῶτερον ille. Priscianus plura, ut vidimus, promit. Sed quia auctores præterisset, subdit, istorum omnium usus, tam apud Caprū, quam Plinium, & Probū inveniri. Quare utcumque in plerisque non apponat scriptorū verba; fidem tamen meretur, quia olim ea apud Plinium, Probum, & Caprum, invenirentur. Et plerorumque ex iis, ut ostendimus, Nonius Marcellus laudat auctores. Ipsi etiam aliqua, Grammaticis illis intacta, adjecimus. In omnibus verò istis nihil æque attendere opus, quam ut obsoleta ab usitatis dignoscamus.

CAPVT VIII.

DE MODIS. Variæ Indicativi, Imperativi, & Subjunctivi appellationes. Præter hos non esse modos alios: sed comprehendi sub iis Optativum, Potentialem, Concessivum, Modum Tenor, Promissivum, Hortativum, Precativum. Imperativus velius Posulativus dicatur. Infinitivus unde vocetur. Variæ ejus nomina. Non esse modum actus, sed potestatis, quia in modos proprie dictos resolvitur.

Post Generis doctrinam agi solet de Numero, Persona, Modis, & Conjugatione. Sed de Numero universè diximus lib. primo De Analogia, cap. iv. Vbi illam etiam quæstionem discussimus, an verba habeant numerum dualem. Ibidem de Persona actum nobis generatim. In Verbo igitur solum opus tradi discrimen verbi personalis, & impersonalis; modi personativi, & impersonativi. De impersonali verbo actum cap. i. Vbi ostensum, dici impersonalia, non quia omnibus careant personis, ut aliqui contendunt: sed quia, (ut Diomedes ait*) *primam & secundam personam non habent: per tertiam verò tres personæ addito pronomine significantur*. Nec enim dicimus *pudeo, pudet*; sed *me pudet, te pudet, illum pudet*. Vide & Priscianum in xvi r t. Cætera, quæ ad impersonalia pertinent, inferius afferemus in Defectivis.

* lib. i, cap. de Imperson.

† cap. de Personarum et Personarum.

Impersonativus autem modus non est alius, quam infinitivus; qui sic vocatur, quia actus nullius est personæ, etsi in omnes resolvitur personas. Ut, *Gaudeo me, te, illum venisse*: hoc est, quod ego, tu, ille, venerimus. Quod planius fiet, cum de infinitivo inferius dicemus.

Proximum igitur est, ut ad Modum accedam. De quo etsi non possum subscribere Sanctio Brocensi, juxta quem, *Qui fluxere modos, ratione modoque carbant*: tamen nequiquam junioribus, veteribus longe minus, in eo assentior, quod tantam nobis pepererint modorum copiam. Veterum sententiam paucis mihi complexus videtur Diomedes lib. i his verbis: *Modos quinque esse, omnes fere Grammatici consentiunt. Nam qui sex voluerunt, vario*

vario iudicio, alii promissivum, quidam impersonalem conjungunt. Qui septem, utrumque prioribus adjiciunt. Qui amplius, percontativum assument. Qui novem, conjunctivum à subjunctivo separant. Qui decem, etiam adhortativum adscribunt. Hæc Diomedes. Sed si edicta hæc veterum ad rationis trutinam ponderemus, tres tantum modos esse planum fiet. Eorum primus à Varrone lib. III de analogia vocatur rogandi, ac respondendi species: à Quinctiliano lib. I, cap. VI, modus fatendi: à Probo & Donato in II edit. pronuntiatus: à Diomede, finitivus: à Probo, Diomede, Donato, Prisciano, indicativus. Maximè autem placet *τελεμαχέ*, hoc est finitivi seu definitivi appellatio. Illa verò indicativi nimis latè patet. Alter modus est imperativus, qui & mandativus. Tertius vulgo conjunctivus, aut subjunctivus: à Diomede adjunctivus, à nonnullis, Prisciano teste, dubitativus appellatur: dubitativus quidem, quia frequentissimè ei conjunctio dubitativa. Si societur: subjunctivus autem, vel quod subjungitur conjunctioni: vel quod alteri verbo omnimodo subjungitur: vel quod subjungit sibi alterum verbum: quas causas adfert Priscianus in XVIII.

Hiscè tribus modis, si alius adjici debet, is fuerit infinitivus, de quo infra dissertabimus. Cæteri verò, promissivus, impersonalis, percontativus, adhortativus: tum etiam optativus, potentialis, concessivus, & participialis, vix colore ullo defendi possunt. Ac de Optativo quidem primùm videamus, quia cum si everterimus, sponte corruent cæteri. Tantùm eorum nobis memoriam refricemus, quæ de sexto Græcorum, item septimo & octavo Latinorum casu dicebamus lib. I de Analogia, cap. XLV. Quippe cujusmodi argumentis evicimus, casus eos non esse ab aliis diversos: ejus generis quoque argumentis comprobatur, nec Optativum, & Adjunctivum apud Latinos (Græcorum enim dispar ratio est) esse modos diversos: utcumque eos non Augustinus modò Saturnius, sed Cæsar etiam Scaliger, pro diversis habuerint: sic tamen ut contrariam sententiam non refellant, quam tum scripserat nemo. Primus enim eundem esse modum, ostendit Hier. Rufcellus: cujus in sententiam pedibus ivit Nicodemus Frischlinus. Quod addere visum, nequis conqueri possit, nos sua messe fraudare alios, alienosque labores intercipere. Ut igitur, quas rationes è Prisciano de casuum numero supra adducebamus, eas hic quoque ostendamus habere locum, consideranda sunt seu tria, seu quatuor optativi tempora, quæ ipsa nullâ vocis differentia in Adjunctivo reperimus. Nec movet me, quod Donatus existimârit, nos solo præsentis tempore optare. Nam ei obduco Probum, & Sabinum, qui, teste Cleonio, sic volunt declinari optativum per singula tempora, quomodo conjunctivum. Et res ipsa hoc evincit. Nam dicimus, *utinam amem, cum amem; utinam amarem, cum amarem; utinam*

amarem,

amaverim, cum amaverim; utinam amavissem, cum amavissem. Ac similiter in voce passiva, *utinam amarer, cum amarer; utinam amer, cum amer.* Etiam ubi periphrasificus locus, ut *utinam vel cum amatus sim, fuerim, essem, vel fuisset.* Nec de pluraquamperfecto scrupulum quicquam injicere debet: cum recte dicatur *utinam doctiori magistro usus essem: utinam citius nupta fuisset.* Altero etiam argumento pugnemus. Si particula *utinam, cum, si,* aliave addita, aut praterita, diversos efficit modos, etiam indicativus dispesci poterit in modos alios, quia dicimus, *cum amabo, si amabo, &c.* Imò hinc efficiatur, in nominibus quoque diversos esse casus ob diversas præpositiones, *a fratre, cum fratre, coram fratre, sine fratre, &c.* Adde quod in declinando rectius à subjunctivo removeatur CVM, quemadmodum in ablativo melius præpositio AB præteritur. Unus igitur modus est, quo licet etiam optemus, tamen, ut, Prisciano teste, ratione primarii usus casibus sex nomen inditum est (Genitivus certe est, licet significet possessionem, & Dativus, quamvis ablativo notetur, & Accusativus, quamvis indicetur defectio) ita hic quoque modus à potissimâ significatione Adjunctivus, sive Conjunctivus dicitur, quia raro per se implet sententiam, sed ut plurimum verbo *iesurus, seu definitivi modi, quem vulgò Indicativum appellant, adjungatur; ut, cum venerit scribam:* sive, quia ei rem subjungamus; ut, *scribam cum venerit;* ubi scriptio subditur adventui. Neque est, quòd quis Varronem opponat, qui lib. IX de L. L. modum optandi nominat, quia non iccirco pro diverso judicat, ut qui ibidem interrogandi, & respondendi modum ponat, quem nemo hodie fecerit diversum. Aliud si voluerit Varro, negabimus eum hinc acutè satis vidisse.

Multò minus diversæ ab Adjunctivo *epithetis* sive inclinationes ac modi fuerint, potentialis, ac concessivus. Potentialem autem vocant, qui per *possim, debeo, aut volo,* exponitur. Ut apud Terentium, *Diceret, quid feci? Item, Hem, prædiceres.* Similiter: *Ubreus potius passus sim, quam in hac re me delinquer.* Item, *Aufergerim potius, quam viderem.* Itidem Cicero, *Non facile dixerim. Idem, Nec verò reprehenderim.* Apud Virgilium, *Vides & flumina sicca.* Item, *Faces in castris tulisset.* Apud Ovidium, *Quod petis, hinc propiore loco, Romæ, petisses.* Apud Livium, *Injussi tuo nunquam prognoverim.* Apud Senecam, *Maluerim veris offendere, quam placere adulando.* Apud Quintilianum, *Frangas citius, quam corrigas.* Similiter, si dixeris:

Tranquillitate conscientis nihil

Excogites beatiss.

Pro quo Augustinus in libris de civitate Dei, ait: *Tranquillitate conscientis nihil beatius excogitari potest.*

Concessivum vocant qui concessionem continet. Ut apud Ciceronem:

Age,

Age, vestituro Peripateticis, sustinero Epicureos. Item, Egeris, quod volueris; vixeris, ut lubet. Item, Confringat iste consilia Senatoria. Apud Livium, Vos videritis.

Ad adjunctivum modum etiam pertinet ἀδυνατότης: nisi hunc non tam subjunctivo, quam imperativo, subjicere malis, uti facit Servius; qui vult †, imperativum primam quidem singulari destitui, at non item plurali: itemque Iulius Scaliger, qui & ipse refert ad imperativum, sive, ut ipse appellare mavult, postulativum modum.

† interpret. in edit. 2. Donat.

Item, ut bene monet in Arte sua Cledonius, neque à pronunciativo, sive indicativo, diversus est modus promissivus: quamvis Rhemnius Palæmon, *amabo, docebo*, similiaque, nunc futuri temporis, nunc modi promissivi, nunc temporis promissivi esse dicat: ac Phocas scribat, *faxo* aliis temporis futuri tantum dici, aliisque modi promissivi.

At ineptè idem Cledonius alibi promissivi modi nomine insignivit optativum: *Optativus*, inquit, est, *qui & promissivus, quando nobis promittimus, & optamus aliquid evenire.* Neque magis modus hortativus diversus est ab imperativo, quia eadem est utriusque terminatio. Neque item precativum. At, inquit, non imperamus Deo, eoque cum poeta ait †, *Musa mihi causas memora: &*, Pandite nunc Heliconæ Deæ: nō imperativi est, sed precativi * An. 1. An. 7.* modi. Quasi imperativus vocaretur, eò quòd semper illo utamur, quando imperamus; ac non potiùs, quia plurimum imperamus, quando hoc utimur. Interea rectius, fateor, postulativus diceretur: etsi ne quidem semper eo postulemus. Nam non rarò concessio significatur. Ut in Eunucho. Act. III, sc. v: *Vbi nos laverimus, si voles, lavato.* Et Act. v, sc. ix: *Si placuerit, facitote.* Item Phorm. act. IV, sc. III: *Sexcentas mihi scribito dicas, nihil do.* Tangit eam quæstionem Priscianus quoque in XVII.

Atque ex iis quidem, quæ hætenus diximus, tres modos cognovimus: indicativum, imperativum, adjunctivum: qui modi sunt finiti. Proximum est, ut videamus de infinitivo, ut plerique omnes vocant, quem Græci ἀπείρονατον †; Quintilianus *, & Probus *infinitum*; Agellius † *indefinitum* † Apollonius Dyscolus lib. 3. lib. 9, cap. 3. lib. 1, cap. 7. lib. 1, cap. de infinitivo modo.

nonnulli etiam *perpetuum, insignificantivum, & impersonativum* nominant, ut ex Diomede * constat. Neque appellationum ratio obscura esse potest. Nam ut finitum est nomen, tum *philosophus*, tum pluralivus *philosophi*; quippe illo unus, hoc multi significantur: at contra infinitum est *sui*, quia utriusque est numeri; item Græcum δέω, quo & *ille*, & *illi* denotantur: sic finitum verbum est *audio*, ac *facio*; ut quo certus numerus designetur: sic infinita autem sunt *audire, agere*; ut quæ deficiant numeris ac personis, & undique sint indefinita, ac indeterminata. Assentior autem Iul. Scaligero, qui actum modum esse negat, contra quam vulgus non modò *semidictum* putat; verum etiam existimarunt scientissimi, ut cum Aufonio † lo- † epist. 21.

quar. Ratio autem, cur contrā sentiam, solida hæc mihi videtur, quòd numeris destituatur, ac personis. Nam, *Letor venisse*, dixeris de quavis personā, seu de uno, seu pluribus, fiat mentio. Resolvitur quoque in alios modos; ut non nisi horum ratione, hoc est, *ἰσομέτρη**, habeat *ἰσολογίαν †*. E. G. *Letor me venisse*, id est, quòd venerim: aut, *abesse te doleo*, id est, doleo, quia abes. Quintilianus lib. x, cap. i: *Lyricorum Horatius fere solus legi dignus*, id est, ut legatur.

* potestate.
† varietatem.

CAPVT IX.

Eadem olim gerundia, supināque, fuisse appellata: item gerundia, & gerundiva. Contra Diomedem, & alios, variis probatur argumentis, gerundia non esse verba. Item ostenditur, non esse participia. Ac refellitur Saturni opinio, formam ἰσώδην † participii credentis, quòd habeat structuram verbi sui. Reditio domum, obtemperatio legibus, servitus opulenti, vitabundus castra, aliaque verba cum casu Verbi constructa. Gerundia non à participiis, sed ἀμέσως à Verbo venire. Ea etiam passivè accipi, multis probatur exemplis. Esse ea nomina verbalia, servatā verbi structuram, agendi, aut patiendi, significatōna. Proprie non actionem, & passionem; sed agere, & pati, diversarum esse categoriarum nomina. Non omnia gerundia, & activam, & passivam habere significatōnem. Nec gerundia solum, sed etiam gerundiva, interdum accipi passivè.*

† essentialem.

* immediate.

Superfunt gerundia, supināque; de quibus porrò videamus. Ac primò tollenda nominis ἰμωνυμία †. Nam longè aliter veteres gerundii, supinique voce usi, quàm hodie fit. Veteres enim etiam ea gerundii nomine sunt complexi, quæ hodie supina appellantur. Id cognoscere est ex Diomede, qui in ratione inflectendi ait: *Modo participiali, amandi, amando, amandum, amatum, amatu*. Ac mox subjicit: *Sed apud quosdam gerundia sunt, quæ Probus supina appellat*. Et paulò post: *Gerundia vel participialia, legendi, legendo, legendum, lectum, lectu*. Et eodem libro: *Supina, tollendi, tollendo, tollendum, sublatum, sublatu*. Vnde liquidò liquet, eadem olim fuisse gerundia supināque. Verùm vulgò, secuti autorem libelli de arte Grammaticā, qui Donati nomine circumfertur, priora quidem gerundia, posteriora autem supina nominant. Nos quoque retinebimus has appellationes, eo quòd obtruncrunt in vulgò, ac imprimis, quia, uti post ostensuri sumus, certā sunt ratione subnixæ, eo solo excepto, quòd *gerunda* melius, quàm *gerundia* dixissent.

† ambiguitas.

Multi autem certant incerti, num gerundia novum constituent modum. Nam Diomedes ait, quosdam veterum Grammaticorum sextum addidisse modum, quem participialem appellavit: is verò, ut antè vidimus, ea continebat,

tinebat, quæ hodie gerundia, supinâque, dicuntur. Servius quoque in illud Virgiliti *xii Æn.* --- *Exsuperat magis, ægrefciturque medendo: medendo vocat modum gerundi.* Quod & bis facit in illud *Æn. x:*

*Cui Iuno illachrymans: Quid st, quod voce gravaris,
Mente dures?*

Idem Servius in Donatum, *modum gerundivum* appellat: unde etiam liquet, veteres inter *gerundia*, & *gerundivum*, non distinxisse, uti faciunt juniores: ut quibus *gerundium* sit, *studio juv. v. d. Rempubli. can.*; *gerundivum* autem, *studio juv. v. d. Reip.* At contra Priscianus, quamvis modò participialia, modò gerundia, modò supina vocet: idem tamen lib. *viii* negat, ea constituere modum verborum, propterea quod minimè discernant personas, & temporibus careant, sine quibus verbum esse non possit: quòd item casus adsumant, & præpositionibus separatis adjungantur. Hinc lib. *vi* *Exercitationum* vocat *nomina participialia*. Equidem licet nò ignorem, quomodo adversus has Prisciani rationes dissertarint Saturnius, & Alvarus: nunquam tamen quivi ab animo meo impetrare, ut adstipularer illis, qui vel verba, vel participia esse arbitrantur. Nam, ut alia Prisciani argumenta mittam, quo pacto, quæso, quod habet casus, verbum erit? Atqui gerundium casus minimum tres habet. Genitivum, ut cum Cicero ait pro Milone, *Illecebra peccandi*: aut de Senectute, *Studio videndi*: cumque Plinius lib. *xviii*, cap. *xxvii* inquit, *Tempus lavandi*. In cujusmodi constructione illa in *DI* gerundia videri, etiam Cledonius scripsit. Accusativus verò est in hoc Ciceronis pro Lege Manilia: *Hic locus ad agendum amplissimus, ad dicendum ornatissimus est visus.* Et illo Virgiliti *Ecl. ix:*

--- *Et inter agendum*

Occurrere capro, cornu ferit ille, caveto.

Item hoc ejusdem *iii Georg.* --- *Namque ante domandum*

Ingentes tollent animos.

Et istoc Iuriconsulti *xlviii Dig. Lege Julia repetundarum tenentur, qui cum aliquam potestatem haberent, pecuniam ob judicandum, vel non judicandum, decernendumve, acceperint.* Ablativus denique usus Maro *Ecl. viii:*

--- *Cantando rumpitur anguis.*

Vt quoque Ovid. *iii de Ponto, Eleg. vii:*

Cirando quædam fieri majora videmus Vulnera.

Et Fabius lib. *xi*, cap. *ii:* *Sed memoria excolendo, sicut alia omnia, augetur.*

Idem ostendit Plautus Aulul. *Act. iii, Sc. iii:*

Hæc senex, pro vapulando hercle ego abs te mercedem petam.

Cicero lib. *ii de Orat. In quo isti nos jureconsulti impediunt, à discendoque deterrent.* Item ad Att. lib. *ix*, epist. *i:* *Tu quid cogites de transcundo in Epigrammâ, scire sanè velim.* Quintil. lib. *i*, cap. *v:* *Sed ratio rectè scribendi juncta*

cura

* *Ac hujusmodi
infus arena in-
voluta.*

cum loquendo est. καὶ λαμβανόμενα ὅσα *. Neque aded invalida est ratio de præpositionibus, quam videri voluit Alvarus. Græci, inquit, etiam præpositiones addunt infinitivis, quæ nihilominus verba sunt. Non inficior; sed impromiscuè quævis addunt præverbia, quasi tu Latinè dicas, *in amare, ad amare, ex amare*. Ecquid tale in gerundiis? Quintiliani quoque auctoritatem allegant. Is lib. I, cap. IV, de verbis agens, supina in V inter verba numerat; eoque, uti ajunt, multò magis cætera fuerat inter ea relaturus. *Quædam*, inquit Fabius, *simile quiddam patiuntur vocabulis in adverbium transeuntibus: nam ut noctu, & diu, ita & dictu, & factu: sunt enim hæc quoque verba participialia quidem, non tamen qualia dicto, factoque*. Sed primùm, Fabii auctoritas non est nobis Minervæ calculus. Præterea nego, me videre, quomodo hinc exterebrare queant, supina esse verba, quum Fabius ea non ἀπλῶς † appellet verba; sed verba participialia, hoc est, vera participia, vel nomina è participiis facta. Verùm, hinc quoque dejecti, prætendent fortasse magnum Varronis nomen, qui gerundia in DVM disertim verba facit. Nam lib. VII de L. L. *Quæ vocabula*, inquit, *dicuntur, a verbis fiunt: ut à scribendo scriptor, à legendo lector &c.* Sed dixit Varro, à legendo, & scribendo, pro à legere, & scribere: quod mollius illa apud Latinos sonent. Aliter si est, Varronem audiri necesse non sit, qui se non audiat. Ipse enim alibi eo verbū à participio distinguit, quòd hoc præter tempus, quo à nomine differt, habeat casus, quo differt à verbo. Quippe lib. IX de L. L. *Tertia*, inquit, *diviso est, quæ verba declinat à naturâ. Ea dividitur in partes quatuor: in unam primam; videlicet, quæ habet casus, neque tempora habet; ut docilis, facilis: in alteram, quæ tempora habet, neque casus; ut docet, facit: in tertiam, quæ utraque habet; ut docens, faciens: in quartam, quæ neutrum; ut doctè*. Estque hic locus eo magis pensfulatione dignus, quòd non tantum inde cognoscere sit, gerundia neutiquam esse verba, eò quòd casum habeant: verùm etiam

† *signum certū.*

am τικμήσεων † nobis ostendat, quo dignosci queat, utrùm ea nomina sint, an participia, quod hæctenus in medio reliqueramus. Nunc hac quoque de re cum curâ differtabimus. At Varro, *docilis, & facilis*, quæ nomina sunt, casum habere, non tempora: at *docens, & faciens*, quæ participia esse constat, & casum habere, & adsignificare tempus. Et rectè sentire Varronem, argumento est, quòd participia, Prisciano teste, olim vocata sint *verba casualia: verba quidem, quia tempus significant; casualia autem, propter casum*. Atqui gerundia non significant tempus. Quippe *spectandi* per se & naturâ indefinitum est, ac cujusvis temporis verbis jungitur: ut, *eo spectandi gratiâ, vii spectandi gratiâ, ibo spectandi gratiâ*. Gerundia igitur, uti verba non sunt, ita neque participia esse possunt. Quid igitur superest, quàm ut nomina sint? Quibus secus videtur, hi negant, gerundia posse nomina esse, quia

quia regant casum verbi : ut, *speſtandi ludos gratiâ , ad ſpeſtandum ludos , ſpeſtando ludos.* Eſt in hac ſententia Saturnius, qui lib. VII, cap. II hunc in modum ſcribit : *Participia nullâ re evidentius ſeparantur à nomine, quam tranſitivâ verbi conſtructione; quia ratio temporis in eis vacillare poteſt, conſtructio non poteſt.*

Atque idē expendit gerundiorum ac ſupinorum doctrinam ad iſtum canonem, tanquam ad lapidem Lydium. Sed canon iſte æquē eſt incertus, ac quæ inde concludit : ut omnino hoc ſit το ἐν ἀρχῇ λαμβάνειν †. Longē re-
 † recte id quod in principio eſt.
 ctiùs Varro, qui, ut antè vidimus, tempus perpetuam notam participiū faci-
 cit; at ſtructuræ nullus meminit. Nec ita iudico ob autoritatem maximi
 ejus viri : ſed adductus compulſuſque rationum momentis; quibus non
 ignoro potiùs res ponderandas eſſe, quàm nonnullorum autoritate; præ-
 fertim quando (uti hic uſu venit) & iidem ab aliis, & à ſe diſſident iſtis.
 Nego itaque, & pernego, tranſitivam verborum conſtructionem propriam
 eſſe participiorum notam. Nam neque ſemper convenit participiis, ne-
 que ſolis. Siquidem participia in DVS in recto caſu non admittunt
 ſtructuram verbi. Ac de paſſivis quidem res perſpicua eſt. Neque enim
 dicimus, *Eſt mihi adeundus patrem, vel, Sunt mihi ſpeſtandi ludos.* Rectum ta-
 men, *Adeo patrem : &, Speſto ludos.* Fatemur, inquiunt; ſed cogitandum ne
 quidē dici, *adeo patrem, aut ſpeſtor ludos.* Verùm quid dicent de deponenti-
 bus? Nonne quamvis probum ſit, *ſeſtor Ariſtolem, obliſviſcor injuriam, conſolor
 matrem* : neutiquam tamen dicimus, *Eſt ei ſeſtandus Ariſtolem : eſt tibi obliſvi-
 ſcenda injuriam ; eſt mihi conſolanda matrem.* Non igitur participia paſſiva re-
 gunt caſum verbi. At diſpar gerundiorum ratio. Quippe per gerundium
 optimè, licet uſitatè minùs, dixeris : *Eſt tibi ſeſtandum Ariſtolem ; eſt obliſvi-
 ſcendum injuriam ; eſt conſolandum matrem.* Ita enim Varro loquitur lib. II,
 cap. XVI : *In futurâ dandum potiùs hordeaceos, quàm triticeos panes.* Et lib. III
 de re Ruſticâ : *Acus ſubſternendum gallinis parturientibus.* Nam *acus* incuſa-
 tivi caſus eſt, non rectus. Eodem quoque libro habes : *Eas harras ſubſter-
 nendum paleâ.* Et Maro in undecimo,

--- aut pacem Trojano ab rege petendum.

Imò apud Lucretium id loquendi genus frequens eſt : neque omnino
 illud ignorat Cicero ; ut lib. de Structura vocum oſtendemus.

Sed neque ſola participia caſum verbi regunt ; quum idem conveniat
 nominibus multis à verbo ſuo factis ; quæ iccirco haut minùs, quàm par-
 ticipia, aliquid de naturâ originis retinent. Ejuſmodi ſunt verbalia in IO,
 quæ & ipſa interdum verbi caſum regunt ; ut docet nos Plautus Aſin.
 act. II, ſc. Vbi ego nunc Libanum :

Verbis velitationem fieri compendi volo.

Sed eſt, qui hîc *verbi velitationem* unicâ voce legat, quò ita exprimat

λογομαχία. Quare alia addam certiora. Eiusdem est Amphitry. act. 1, sc. III: *Quid tibi hanc curatio est rem?* Et Alinarià act. v, sc. II: *Quid tibi huc receptio ad te est meum virum?* Et Aulularià act. III, sc. Redi: *Sed quid tibi nos, mendice homo, taciò est?* Et in Truculento Act. II, sc. VI: *Quid tibi hanc aditio est? quid tibi hanc notio est, inquam, amicam meam?* pro hujus amicæ meæ. At, inquit Saturnius, hoc genus dicendi est antiquitati prorsus relictum. Verùm isthoc ut verum sit, quid quæro tuam, Saturni, causam juvet? Neque enim quicquam in subidum magis, quàm ut verbalia isthæc, reservatâ significatione, nomina post facta sint, quum Plautino ævo essent participia. Atqui hoc fatearis necesse est, si, quod ais, sola verbi structura de participii essentia est. Adde quòd isthæc loquendi forma prorsus antiquata non est, quod volebat Saturnius. Nam ut dicimus, *proficisci, aut profectus domum, vel domo*; ita & Latinum est, *profectio domum, vel domo*. Cæsar lib. 1 belli Gall. *Reliqua privata adificia incendunt: frumentum omne, præterquam quod secum portaturi erant, comburunt: ut domum reditionis spe sublata, paratiores ad omnia pericula subeunda essent*. Similiter Cicero primo de legibus: *Quod si justitia est obtemperatio scriptis legibus institutisque popularum*. Ad quem locum optimè in suis ad eum autorem notis Turnebus, esse Græcismum: ut si Græcè dicas, *πειθαρχησι τοῖς ἐγγράφοις νόμοις*: eoque modo à Iosepho dici, *τὸ ἐθέλειον ἡμῶν τοῖς νόμοις ἀπεθεύταν*.

Nec in folis verbalibus in IO hoc genus loquendi invenitur. Nam dixit Cicero in Philippica IV: *Cum capitalem & pestiferum Brundisio M. Antonii reditum timeremus*. Cui simile illud Plauti Amphitry. act. 1, sc. Qui me alter, *Opulento homini hoc magis servitus dura est*. pro servitus, quæ opulento homini servitur. Itaque casum verbi hic tribui nomini, rectè monet idem Turnebus lib. xxx Advers. cap. xxxiv. Imò, quod vel maximè vulgarem jugulat opinionem, quis nescit, verbalia in BVNDVS usitatè regere casum verbi sui? Ita dixit Livius lib. xxv: *Hanno vitabundus castra hostium, consulèsq; loco edito castra posuit*. Ac simile illud Appulejanum III Metam. *Vberim flebam, carnificem imaginabundus*. Et lib. IV: *Multi numero, mirabundus bestiam, consuebant*. Hæc loca adedò torsere, doctissimum alioqui virum, Augustinum Saturnium, ut cap. ultimo lib. octavi hunc in modum scribere sit coactus: *Perplexum illud, prope modum inexplicabile, vitabundus, imaginabundus, mirabundus, & id genus inflexa, eequâ in parte orationis collocanda sint. Si formam intucare, nomina videntur. Sin intrinsecus æstimes, posteriorèmq; structuram perpendas, quidvis potius, quàm nomina. Et paullo post: Itaque satius multo arbitror, suspensam sententiam tenere, quàm temere aliquid auctoritate meâ, quod non probem, desinire*. Nempè in hunc labyrinthum compulit acutissimum virum falsa illa ἐπιθέσις, quâ credidit, transitivam verbi structuram esse unicè unicam

unicam notam, quâ participia à nominibus distinguerentur. Quare hîc quoque locum habet illud oraculum Aristotelis: *Vno absurdo dato, consequuntur alia*. Nos verò, solam temporis adsignificationem cum casu, de participiorum essentiâ esse dicimus: ac priori quidem conditione, quæ temporis adsignificationem requirit, à nomine; posteriori autem, quæ docet inflecti per casus (pressè casus vocem accipio) à verbo differre statui-
mus. Quod igitur gerundia casum verbi regant, id non evincit, ea esse participia. Imò tantum abest, ut participia sint, ut ne quidem à participiis veniant, sed ἀμέσως * descendant à verbo, haut secus ac participia ipsa. Ita
ut censent, ratio non una compellit. Nam & nomina sunt apud Græcos, λειπών †, χαμῆλον †, similiaque; quæ ipsi vocant ἐπιφύματα ἑστῶν. Iis au-
tem respondent Latinorum gerundia, dicendum, scribendum &c. quod cum illis etiam, qui necdum ære lavantur, notissimum sit; nonnihil miror, caput integrum de eo in Variis * suis contexuisse doctissimum Petrum Victo-
rium; magis quoque miraturus, nisi pluscula ejus generis alia in libros istos conjecisset. Altera ratio est, quod participia in ablativo producuntur: at gerundia in O terminata, eam syllabam, haut secus ac verba, habent communem. Quare hæc quidem parte magis ad verbi naturam accedunt, quàm ipsa participia. At si à participiis essent, magis quàm participia, verbi naturam exuissent. Tertiam quoque rationem addo, validam sanè. Participia enim unius sunt significationis, quia vel ab activâ voce oriuntur, ut *amans*; vel passivâ, ut *amatus*. At gerundia, quia ab utraque veniunt voce, utramque significationem gerunt; unde & nonnulli (alii enim aliter, ut ostendam, quum ad supina perventum erit) nomen iis inditum volunt, eosque inter doctissimus Varro. De passivâ significatione non omnes assentiunt. At vel unica vox *fando* scrupulum eximere potuit. Nam crebrò adeò usurpatur in passivâ, ut mirandum sit, hanc rem subterfugisse eorum sive oculos, sive mentes. Plautus Amphitr. Act. II, Sc. Age, i tu: *Necque fando unquam accepit quisquam*. Cic. primo de nat. Deor. *At verò ne fando quidem auditum est, crocodilum, aut ibm, aut selem, violatum ab*

* Ægyptio. Virg. Æn. II:

Fando aliquid si fortè tuas pervenit ad aures.

Ovid. xv Metamorph. fab. XLV:

Fando, aliquem Hippolytum, vestras si contigit aures,

Credulitate patris, scelerat.e & fraude novercæ,

Occubuisse neci.

Quibus locis *fando* significat, *dum dicitur*;

non, *dum dicit*; quomodo accipit Maro † in isthoc:

--- *Quis talia fando*

Temperet à lachrymis?

Sunt verò & alia sexcenta passivè usurpata.

* immediate.

† descendam.
† scribendum.

* lib. 33, cap. 22.

† lib. 2. Æn.

* *sc. Negotii.*ufurpata. Idem Plautus *Poenulo* * :--- *Modus muliebris nullus est,**Neque unquam lavando & fricando fimus**Saturæ* †. id est, dum lavamur, & fricamur. *Lucret. lib. I :**Nam neque conlidi sine inani posse videtur**Quicquam, nec frangi, nec findi in bina secando.**Lib. IV :* --- *Dolorem oculis quæ gignunt insinuando.**Lib. VI :* --- *Qui quasi miserrimur**Dant infringendo graviter.*

Varro *de R. R. lib. II, cap. IX :* *Quam paucissimos reliqueris, tam paucissimi in alendo sunt propter copiam lactis.* Sallustius in *Iugurt.* *Pauca supra repetam, quò, ad cognoscendum, omnia illustria magis, magisque in aperto sint.* Hoc est, ut cognoscantur. *Virgil. II Georg. --- Lentescit habendo.* Idem *III Georg. --- Alitur vitium, vivitque tegendo.* Et eodem, --- *Vitique videndo Femina, II Æn. Egrescitque medendo.* Item *Ecl. VIII :*

Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis.

Quem in locum sic Servius : *Cantando, dum ei incantatur. Nam gerundivus modus ab omni verbo similiter procreatur. Vnde modo, CANTANDO, à passivo ait, cum supra activo dixerit : ut, Cantando tu illum ? Tale est illud in Sallustio : Cum ipse ad imperandum Tisidium vocaretur, id est, ut ei imperaretur. Hactenus Servius. Istum verò Sallustii locum in belli Iugurthini historia habemus, ubi de Iugurtha agit à Metello Tisidium vocato, postquam, à Bomilcare persuasus, multa magnaue præfidia tradiderat Romanis. Ac Sallustii verba, à Servio adducta, similiter interpretatur Andreas Alciatus : eum sequitur Scipio Gentilis in *Apolog. Appul.* Eodemque modo Ciceronè & Alphenum ufos volunt. Sed dissentit Duarenus, cui & assentire mavult Rob. Titius Assert. *lib. I, cap. I.* Imò nec locus ipse controversià caret, quando in *vert. Sallustii codd. legimus, Ad imperatorem.* Sed utcunque de Sallustii loco sit, sunt alia satis aperta. *Columella lib. V, cap. VII :* *Quam paucissimos reliqueris, tam optimi in alendo sunt propter copiam lactis.* *Quintilianus lib. XI, cap. II :* *Sed memoria excolendo, sicut alia omnia, augetur.* Propter talia fatentur aliqui de gerundiis in *DO :* sed de illis, quæ in *DI,* vel *DVM,* exeunt, secus esse pretendunt. Atque hoc nomine meritò Valiam reprehendit *Martinus Cueva Cremonensis lib. de Corrupto genere docendi artem Grammaticam* †. Pleraque tamen exempla quæ adducit, parùm firma sunt. Vti alia inter, illud *Tullii in Topicis : Causarum genera duo, unum quod vi sui efficit, ut ignis : alterum quod naturam efficiendi habet, ut as.* Vbi omnino scribendum, *quod naturam efficiendi non habet.* Vti nunc in *melioribus legitur libb. Item illud Tranquilli in Claudio : Harpocratem, cui lecticâ**

† Ita emendat
I. Chaur. Rume-
tus. Quo minus
tamen certi ali-
quid statuere sit,
faciunt numeri
ejus scena obscu-
riores.

† *Cap. de Ge-
rundiis.*

lecticâ per urbem vehendi jus tribuit. Nam *veho* etiam passivè dixerè, ut Tullius de Claris Oratoribus: *Sed in te intuens, Brute, doleo; cuius in adolescentiam, per medias laudes quasi quadrigis vehentem, transversa incurrit misera fortuna Reip.* Sed idoneum planè ejus, quod diximus, exemplum est illud Iustini lib. xvii: *Athenas quoque erudiendi gratiâ missus, quanto doctior majoribus suis, tanto & gratior populo fuit.* Idem in præfat. *Quod ad te, Imperator Antonine, non tam cognoscendi, quam emendandi causa, transmisisti.* Appulejus in Apol. *Themison medicus, a quo mulier ad inspiciendum perducta est.* hoc est, ut inspiceretur. De activâ significatione exemplis superfedeo; cum eâ usurpari ad eò in aperto fit, ut hanc solam habere in vulgus fit persuasum.

Dignum autem animadversione arbitror, quod paulò antè dicebamus, gerundia non à participiis venire, sed verbis. Inde enim lucem fænerat quæstio, quæ multos torfit. Dissertant viri eruditi, cur gerundia, vel solum, vel plurimum sanè, activè accipiantur, quum veniant à participiis passivis, non activis. Nos autem à neutris venire ostendimus: neque aliud ea esse, quàm nomina verbalia, servatâ verbi structurâ, agendi aut patiendo significationiva. Sicuti tamen, aut participia esse, aut à participiis venire, magis fit verisimile, is per me licet se oblectet acumine Scaligeri, qui ait, passionem in iis spectari, *ex parte oppositi, non suppositi.* Lucem accipit id responsum ex Aristotelis † doctrinâ, cui actio, & passio, non differunt aliter, quàm via, quæ Thebis ducit Athenas, & Athenis Thebas. Itaque ei non actio & passio, quæ uno vocabulo signari solent; sed agere, & pati, *ποιεῖν*, & *πάσχειν*, diversas constituunt *ἐν τῷ ὀνόματι*; quod parum attendisse videntur, qui actionem & passionem reponunt inter decem prædicamenta, eoque confiteri coguntur, quædam prædicamenta tantum ratione differre. Atqui *μαρῶδεν* †, & *διδάσκεν* *, differunt re: at *μαρῶδης*, ac *διδάξῃς*, ratione. Itidem *calescere*, & *calescere* quidem, ad diversa pertinent prædicamenta; at *calescitio*, pro consideratione diversâ, ad utrumque refertur.

Sed ut à rectâ viâ aberrarunt, quibus persuasum fuit, gerundia non habere significationem passivam: ita in contrarium peccant, qui docent, omnia gerundia & activè, & passivè posse exponi. Hoc enim locum non habet in verbis, vel actionem solam, vel solam passionem significantibus. Nam, *veni studendi causâ*, tantum activè exponi potest. Contrâ, *non veni vapulandi causâ*, passivam duntaxat interpretationem admittit. At, *veni docendi causâ*, vel, *ut doceam*, significat, vel, *ut docear*. Nec id tantum de activis, passivisque, verum est; sed etiam deponentibus, quia hæc non usquequaque exuerunt significationem passivam; ut inprimis è participiis constat, ad quorum naturam gerundia proximè accedunt. Quare nec mirum, si deponentium gerundia ut plurimum quidem activâ; at interdum quoque passivâ

† lib. xiv. c. 12. cap. 9.

† difere. docti.

passivâ significatione inveniantur. Cic. II de Nat. Deorum : *Quâ pecude, quod erat ad vescendum hominibus apta, nihil genuit natura fecundius.* Vbi *vescendum* est, non quæ hominibus vesceretur, sed quâ homines vescerentur. Idem II de Finib. *Negat tenuissimo vitu, id est contentissimis escis & potionibus, minorem voluptatem percipi, quam rebus exquisitissimis ad epulandum.* hoc est, non quæ ipsæ epulentur, sed quibus homines epulentur. Varro lib. II de R. R. *Equus hujusmodi ad medendum est appositus.* Id est, cui medicina fiat. Sexcentis etiam locis sic *fando* usurpatum videas, de quo superius dicebamus. Sunt igitur gerundia ejus naturæ, cujus sunt verba, unde descendunt.

Nec in gerundiorum modò significatione; sed eorum etiam, quæ vulgò vocant gerundiva, multi eruditissimi homines falluntur; eosque inter Priscianus, Vallensis, Nebriffensis; qui ea passivè tantùm significare, tradiderunt. Atqui, *mi instituendi causâ advēni*, significat, *ut te instituan.* Ita dixit Cicero in Rullum : *Finem feci offerendi mei.* id est, desii offerre me. Et pro Rabirio : *Confiteor, interficiendi Saturnini causâ C. Rabirium arma cepisse.* id est, quò interficeret Rabirium.

C A P V T X.

Gerundia non esse nomina τῆς ἰσότητος, sed τῆς ἀπὸ ἰσότητος, ostenditur.

VERùm cætera etiam exponamus, quæ ad gerundiorum naturam pertinent. Ac primò illud ad rationis trutinam expendendum, quod non pauci tradiderunt. gerundia omnia esse τῆς ἰσότητος : ut quæ non habeant, nisi genitivum, accusativum, & ablativum. De quo longè mihi aliter videtur. Nam, præter hos casus, illis & nominativum, ac dativum quoque, lubens assignem : eoque, cum solo careant vocandi casu, inter ἀπὸ ἰσότητος, iudicio nostro, sibi vindicant locum. De recto, & dativo, inde adstruitur, quòd, uti dicimus, *ocasio audiendi, ad audiendum, & audiendo consequi*; quibus tres minimùm casus habere evincitur : ita quoque dicitur in recto, *Eundem est patri*; & dativo, *Charta scribendo apta.* Sed quod de magnis rebus in Πολιτικο suo ait Plato, idem quoque in Grammaticis locum habet. Νεμπε, χαλεπὸν μὴ ὡς δέ τινος μάλιστ' ὡς μέγιστον ἰσότητος ἐν δέ τινος ἰσότητος τὴν • difficile est, si non ut a re exemplis, aliquid perspicue commonstrare. Quare classicorum age scriptorum hæc testimoniis comprobemus.

Pro nominandi casu, patrono utimur Cicerone, cujus illud ad M. Marium † : *Discessi ab eo bello, in quo aut in aliquas insidias incidendum, aut deveniendum in victoris manus, aut ad Subam confugiendum.* Geminum hoc Livii lib. xxxv : *Boii nocte saltim, qua transseundum erat Romanis, infederunt.* Par ratio omnium